

## **Postępowanie przed Sądem Ochrony Konkurencji i Konsumentów ws. wspólnego ustalania przez Banki wysokości krajowej opłaty *interchange***

Postępowanie sądowe z odwołań Banków na decyzję Prezesa UOKiK z dnia 29 grudnia 2006 r., zarzucającej uczestniczenie przez Banki wydające karty płatnicze systemu Visa i MasterCard w porozumieniu ograniczającym konkurencję na rynku usług *acquiringowych* na terytorium Polski, poprzez wspólne ustalanie wysokości stawek opłaty *interchange*, zaczęnie być merytorycznie rozpatrywane. Po przeszło 6 latach od wydania decyzji przez Prezesa UOKiK Sąd Ochrony Konkurencji i Konsumentów (SOKiK) rozpocznie analizować poszczególne zarzuty podnoszone przez Banki w odwołaniach na decyzję Prezesa UOKiK.

Sąd Apelacyjny w Warszawie (SA w Warszawie) w postanowieniu z dnia 25 października 2012 r. zmienił postanowienie SOKiK – zawieszające postępowanie do czasu prawomocnego zakończenia postępowania toczącego się przed Sądem Unii Europejskiej w sprawie MasterCard Europe Sprl. przeciwko Komisji Europejskiej (sygn. T 111/08) wszczętego w wyniku zaskarżenia przez MasterCard decyzji Komisji Europejskiej z dnia 19 grudnia 2007 r. – i oddalił wniosek MasterCard Europe Sprl. o zawieszenie postępowania. Postanowienie jest prawomocne.

Sąd w Warszawie wskazał, że w postępowaniu przed SOKiK nie wystąpiły przesłanki uzasadniające zawieszenie postępowania z uwagi na brak przedmiotowej i podmiotowej tożsamości między decyzją Prezesa UOKiK i decyzją Komisji Europejskiej. Decyzja KE dotyczy transgranicznej wielostronnej opłaty *interchange* w systemie MasterCard i została skierowana do organizacji płatniczej MasterCard Incorporated, MasterCard International Incorporated oraz MasterCard Europe Sprl., zaś decyzja Prezesa UOKiK dotyczy krajowej wielostronnej opłaty *interchange* w systemach Visa i MasterCard, a jej adresami są działające na terytorium RP Banki uczestniczące w porozumieniach. Wobec braku tożsamości spraw rozpoznawanych w ramach tych dwóch postępowań nie sposób uznać, że wynik postępowania przed Sądem Unii Europejskiej stanowi prejudykat dla sprawy rozpoznawanej przed SOKiK.

Na marginesie należy zaznaczyć, że w wyroku z dnia 24 maja 2012 r. Sąd Unii Europejskiej oddalił skargę MasterCard i potwierdził decyzję Komisji Europejskiej, nie zgadzając się z argumentacją opartą na tym, że wielostronne transgraniczne opłaty *interchange* (WOI) są obiektywnie konieczne do funkcjonowania systemu płatności dokonywanych kartami MasterCard. Sąd uznał, że jest mało prawdopodobne to, iż w braku WOI znaczna część banków zaprzestanie działalności polegającej na wydawaniu kart lub ograniczy jej zakres, lub też, że zmienią one warunki ich wydawania w taki sposób, że spowoduje to przestawienie się posiadaczy tych kart na inne metody lub karty płatnicze.



adw. dr Jan Byrski

wspólnik w Kancelarii Prawnej Traple Konarski Podrecki i Wspólnicy.